
 C:\Users\adaferracin\Desktop\PON NOVATE\PON  AMBIENTI DIGITALI\DETERMINA AMBIENTI DIGITALI NOVATE.doc 

Prot.4141 del  09/11/2017 
 

ALL’ALBO e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Al sito WEB – Agli atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata ‐ d.lgs  50/2016 ‐ per la realizzazione del 
Progetto PON  : AMBINETI DIGITALI – Cl@sse aumentata  presso l’Istituto Comprensivo di NOVATE MEZZOLA (SO) 
(SOIC81600X) - PNSD – azione Azione 10.8.1.A3 Potenziamento  dotazioni tecnologiche e ambienti  di 
apprendimento adeguati all’educazione nell’era digitale”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 21924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche , ai sensi delle legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma delle Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art.  36  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre  2010, n.207); 

VISTO l’art. 1 commi 512,514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTI  i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimenti europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al   Fondo       Europeo       di Sviluppo  

Regionale  (FESR)  e  il  Regolamento  (UE)  n.  13014/2013  relativo  al  fondo  sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014T05M2OP001”Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con  Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Scuola dell’Infanzia,Primaria e Secondaria di I grado 

Via Ligoncio,184  - 23025 NOVATE MEZZOLA  (SO)- C.F.: 81002550143 -  Tel. 0343/44126 

E-mail: soic81600x@istruzione.it - soic81600x@pec.istruzione.it – www.icnovate.gov.it 

Codice identificativo progetto: 

10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-86 
Cl@sse aumentata CUP: C16J17000370007 CIG:  ZE12002037 



 C:\Users\adaferracin\Desktop\PON NOVATE\PON  AMBIENTI DIGITALI\DETERMINA AMBIENTI DIGITALI NOVATE.doc 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 1 0 / 0 3 / 2 0 1 7  di approvazione del progetto FESR 

per la realizzazione di ambienti digitali ( 10.8.1.A3); 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31750 del 25/07/2017 di approvazione dell’intervento 

sull’obiettivo/azione –1 0 . 8 . 1 . A 3 - F E S R P O N – LO - 2 0 1 7-86 realizzazione ambienti digitali“Alunni 

innovativi” “Programma Operativo Nazionale  “ Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. n. AOODGEFID/31750 del 25/07/2017 del progetto 10.8.1.A3-

FESRPON- LO-2017-86  con titolo “Cl@sse aumentata; 

VISTA la specifica delibera del Collegio Docenti n. 11  del 19/01/2017; 

VISTA la specifica delibera del Consiglio d’Istituto n. 52  del 10/03/2017; 

 VISTO  il Piano Integrato FESR autorizzato; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 12 dicembre 2016 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2017; 

VISTO  il  Decreto     del   Dirigente  Scolastico  prot.   n.  2785  del   22/08/2017  di assunzione in 

Bilancio -   Programma   Annuale 2017  del  progetto   1 0 . 8 . 1 . A 3 - F E S R P O N – LO - 2 0 1 7-86 

realizzazione ambienti digitali“Alunni innovativi” 

CONSIDERTA  la   peculiarità   del   progetto   autorizzato   e   la   conseguente   necessità   di acquistare in 

blocco i prodotti presenti nella matrice acquisti; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per le forniture          (ex art. 
125 del D.Lgs. 16 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. ii.) 

RILEVATA l’assenza di altre convenzioni Consip attive per l’acquisizione delle forniture che si intende 

acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione 

delle forniture con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

mediante “Richiesta di Offerta nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA); 

 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 

D E C R E T A  

 

Art. 1 Oggetto 

 

Si decreta l’avvio della procedura di acquisizione nel modo seguente: 

Procedura negoziata di cui all’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tramite RDO Mepa  della 

seguente fornitura  per il   Progetto :  Cl@sse Aumentata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 C:\Users\adaferracin\Desktop\PON NOVATE\PON  AMBIENTI DIGITALI\DETERMINA AMBIENTI DIGITALI NOVATE.doc 

Quantità Tipologia Descrizione 

 

 

 

 

n. 40 

 

 

 

 

PC  PORTATILI 

- Schermo 15.6 pollici 

- Processore dual core 

- RAM minimo 8 GB 

- Hard Disk minimo 500GB 

- Lettore/Masterizzatore DVD 

- Scheda wireless IEEE 

802.11b/g/n 

- Sistema operativo  

- Mouse ottico 

- Sistema operativo Windows 10 

Professional 

   -   Antivirus 

n. 2 KIT LIM TOUCH  KIT LIM TOUCH da almeno 78’’ CON 

VDP AD OTTICA ULTRCORTA E CASSE 

AUDIO 

n. 2  CARRELLI  CARRELLI  mobili porta e carica PC 

portatili 

 
Saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata di cui all’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e del D.I. n. 44/2001, attraverso RDO Mepa  i  fornitori  abilitati al MEPA , circoscritti alla medesima 

categoria merceologica con consegna nella Regione Lombardia.  
 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 . 
 

 

Art. 3 Importo 
 

 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 17.049,00 (euro diciassettemilaquarantanove/00)  

oltre IVA. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro  i  

limiti  del  quinto  del  corrispettivo aggiudicato, l’esecutore  del  contratto  espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del 

D.P.R. 207/10.   

 

Art. 4 Tempi di formitura 
 

 

La  fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema 

del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5 Approvazione atti allegati 
 

 

Si approvano: il disciplinare di gara, il capitolato tecnico e tutti gli allegati. 
 
 

Art. 6 Responsabile del procedimento 
 

 

Ai sensi   dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2015 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il  

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico ENRICO PIASINI. 



 C:\Users\adaferracin\Desktop\PON NOVATE\PON  AMBIENTI DIGITALI\DETERMINA AMBIENTI DIGITALI NOVATE.doc 

 

 

Art. 7 Pubblicazione 
 

 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo e Amministrazione Trasparente del 

sito web dell’Istituto; 
 

 

Art. 8  Regolarità contabile 
 

 

Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestando la copertura finanziaria; 
 

 

Art. 9  Responsabile procedura amministrativa 
 

 

Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A dell’Istituto, Ada Maria FERRACIN  , per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Enrico PIASINI 

firma  digitale ai sensi 

del decreto legislativo 82/2005 e s.m.i. 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

ATTESTAZIONE 
 

La  sottoscritta Ada Maria Ferracin Direttore S.G.A. dell’Istituto Comprensivo di Novate 

Mezzola(SO) 
 

A T T E S T A 
 

che  la  presente  determinazione  sarà  affissa  all'albo  informatico  dell'Istituto  per  n.  15  giorni 

consecutivi,  dal 09 novembre 2017  ed è divenuta esecutiva il 09 novembre 2017. 

SI APPONE il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ( iscrizione 

nel programma annuale 2017 progetto: P33  “PON 2014-2020”) 

Il Direttore S.G.A.  

f.to Ada Maria Ferracin 
 


